luogo il 20 aprile, Spinetta Malaspina, Vice-agente degli Scalligeri a Lucca, nominò Vanni de' Martini « Vicarius dicte Vi-
« carie, exceptis villa et fortilitia Masse, Comunis Antonii et
« Sancti Vitalis ». Il 28 di giugno Vanni ebbe per successore
Lanzilotto Martini; il 9 settembre ser Lando Affricanti del Cer-
ruglio fu eletto notaro del Comune di San Vitale (1).

In quel medesimo anno, nell'adunanza che gli Anziani di Lucca
tennero il 6 di giugno, volendo essi provvedere « utilitati Gabelle
« Provincie Versilie et Masse Lunigiane et commodo merca-
« torum », alla presenza e col consenso di Zanobi de' Cipriani
di Firenze, giudice e vicario del Marchese Spinetta, stanziar-
rono:

Quod de rebus et mercantiis que reducuntur de extra districtum Luca-
num in terras de Pietrasancta, Camaioris et Masse Lunigiane et alias terras
dictarum Vicariarum dummodo ibi remaneant, solvatur gabella pro introitu
tantum, cum tertio pluri. Et de mercantiis et rebus que extrahuntur de ipsis
terris et Vicariis et portantur extra Lucanum districtum, solvatur gabella pro
exitu tantum, cum tertio pluris.

Si vero aliquae mercationes et res reducerentur ad ipsas terras et Vica-
rias de extra districtum lucanum seu per territorium dictarum terrarum et
Vicariarum et portarentur extra districtum Lucanum, quod in ipso transitu sol-
vatur gabella pro duabus partibus de tribus partibus introitus et exitus de eo
quod exigi debet secundum formam capitulorum Lucane Gabelle, sine additione
tertii pluris.

Verum si dicte mercationes et res expedirentur vel venderentur in dictis
terris et Vicariis, solvatur gabella pro introitu per mictentem, secundum formam
Statuti integraliter, et per extrahentem pro exitu integraliter, secundum formam
Statuti, cum tertio pluri in quolibet casu.

Et si de ipsis terris ad alias partes Lucani districtus vel da una Vicaria

*tia. Qui quidem exactionis officium Gabelle fit, detinetur et residet in Aven-
tia. predicta, in apotheca domus Ugolinelli Ugolini dicti loci, nunc habita-
tione Potestatis, cui ab una parte est domus Michaelis Jacopucci dicti loci,
ab alia domus Jacopi Antoni dicti loci, ab alia domus Jacopi Benvenuti
dicti loci, ab alia vie publice. E vi è un registro della Gabella di Carrara,
che dall'agosto del 1433 va al gennaio del '34 e porta scritto nel fronte-
spizio: Carrarie. Hic est quinternus crediti Magistrorum Marmorum, editi
ultimorum semestri 1433, et introitus pedagii, folio 10. Et introitus Do-
vane Marmoris, fol. 14. Et crediti pastorum bestiaminum minorum,
folio 16. Et crediti Mortellarum, folio 17.*

(1) R. Archivio di Stato in Lucca. Libri di corredo alle carte della
Signoria; reg. 6.

predictarum ad aliam portaverint, exigatur gabella secundum formam Statuti, cum tertio pluri.

Item, quod de ferro non laborato quod portatur de ipsis Vicariis extra districtum Lucanum, solvatur gabella ad rationem soldorum trium bone monete pro quolibet centenario pro exitu, et nil ultra solvatur.

Item, de ferro laborato quod portatur de ipsis Vicariis extra districtum Lucanum solvatur gabella ad rationem soldorum sex bone monete pro quolibet centenario pro exitu, et nil ultra exigatur.

Item, quod de rebus mobilibus que emuntur et venduntur in foro Petresancte nulla gabella exigatur.

Item, quod nullum pedagium exigatur ab illis lombardis pro eorum personis, equis et ronthis, de quibus loquitur Statutum Gabelle, nisi dicti equi et ronthis conducerentur pro vendendo; et tunc de ipsis equis et ronthis exigatur gabella secundum formam Statuti, cum tertio pluri.

Item, de vino tondo quod reducitur de extra districtum Lucanum ad dictas terras et Vicarias exigatur gabella prout exigi debet de vino nostrato quod portatur de una terra ad aliam, cum tertio pluri. In aliis vero maneriebus (*sic*) vini solvatur gabella secundum formam Statuti, cum tertio pluri.

Item, quod de vino Vernaccie et Grecho quod conducitur de extra districtum Lucanum ad dictas terras et Vicarias in quantum vendi debeat ad minutum in ipsis terris, nulla exigatur gabella pro introitu cum pro vendita ad minutum debeant solvi denarii duo et . . . ni duo pro tertio pluri pro quolibet soldo; et sic exigatur dicta gabella venditionis ad minutum ad rationem denariorum duorum bone monete pro quolibet soldo, non derogando Statuto loquenti de hiis qui conducuntur ad civitatem Lucanam, de quibus solvi debet gabella Luce et non alibi, prout in capitulis continetur et est hactenus observatum.

Item, quod de vino Riperie quod conducitur ad ipsas terras dummodo non sit de spetie Vernaccie, et non vendatur ad minutum mezecca ultra, denarios sex solvatur gabella prout solvitur de vino Corsescho in introitu tantum pro ipso introitu, cum tertio pluri.

Item, quod de piastris fiat compositio cum Comuni Pomezani ad rationem librarum quindecim per annum, et cum Comuni de Stassema ad rationem librarum sex bone monete per annum; et pro dicta compositione et solutione possint portare libere plastras per Lucanum districtum sine aliqua solutione gabelle.

Item, quod de colonnellis et capitellis marmorum solvatur gabella pro duabus partibus de tribus partibus que exigeretur secundum formam Statuti, sine aliqua additione tertii.

Item, quod de ferrato componatur annuatim per gabellarium Petresancte cum fodientibus seu capientibus, ut melius videbitur dicto gabellario.

Item, quod de vena ferri exigatur gabella secundum formam Statuti sine aliquo augmento tertii pluri.

Item, pro quibuslibet soldis viginti bone monete recipiantur soldi viginti-quatuor et denarii duo parvorum et ad eandem rationem plus et minus.

Et predicta omnia et singula fiant et observentur non obstante aliquo Statuto Gabelle vel aliquo alio in contrarium loquente, quibus auctoritate presentis stantiamenti sit et intelligatur solemniter dispensatum donec aliud provideatur.

In aliis vero servetur in exigendo gabellam forma Statuti cum additione tertii pluris.

Item, quod de ferro quod extractur de dictis Vicariis vel aliqua earum et portabitur in Sex millia solvatur gabella ut solvitur de ferro quod portatur de una Vicaria ad aliam (1).

II.

Mastino, nel tener Lucca e le terre ad essa soggette, non ebbe che un intento: quello di trarne danaro e averla come pegno e strumento della sua ambizione: « falso e disleale tiranno », così lo chiama il vecchio Villani, « s'avea conceputo, con disordinata e folle cupidigia e malvagio consiglio, per la città di Lucca e della sua forza avere la signoria di tutta Toscana » (2). Vi comparve una sola volta, e fu nell'aprile del '39. Venne per la via di Pontremoli, e traversò Massa. L'accompagnavano Spinetta Malaspina, Ugolino Gonzaga e Burrazzo de' Gangalandi di Firenze. Governò da lontano, e impose gravami e pagamenti ad arbitrio, senza titolo, nè ragione, e pur d'averne, calcò la mano sopra i sudditi e la fece calcare da' suoi fidati (3).

Una delle prime imprese del nuovo Signore fu quella di acquistare Pietrasanta. Niccolò Di Poggio l'aveva avuta in pegno « dal Conestabile di Francia, al tempo che venne in Lucca col Re Giovanni, per diecimila fiorini d'oro, che gli aveva prestati; ma non potendo di suo podere » (come racconta il Villani) « guardare la terra, la diede in guardia al Comune di Firenze, salvo si ritenne la ròcca; i quali vi mandaro cento cavalieri e trecento pedoni, capitano messer Gerozzo de' Bardi. Ma poi, l'aprile vegnente », cioè del 1336, « il detto Niccolao de' Pogginghi vendè Pietrasanta a messer Mastino Della

(1) R. Archivio di Stato in Lucca. Anziani avanti il tempo della libertà; reg. 10, c. 16 e segg.

(2) VILLANI G. *Cronica*; lib. XI, cap. 40.

(3) BONGI S. *Bandi lucchesi del secolo XIV*; pp. 335-336.

« Scala, che tenea già Lucca, per undicimila fiorini d'oro, « mandandone fuori le masnade de' fiorentini » (1). Per cacciarle via, fu fatto un esercito; e Massa, più mesi dopo, venne condannata a una multa, perchè a quell'esercito non accorse nessuna delle sue cerne. Gli uomini e i Comuni della Vicaria se ne appellarono a Guglielmo Canacci degli Scannabecchi, Luogotenente degli Scaligeri a Lucca, con dirgli: « est contra « debitum rationis; quia tempore dicti exercitus et ante et post « erant sub vicariatu domini Petri de Rubeis, ut est notum. » Il Collegio degli Anziani, il 4 dicembre, « considerato quod « per Dominos nostros fuit vicariatus Vicariae Masse attributo « et concesso eidem domino Petro, et sic dicta Comunia et « homines ipsius fuerunt et steterunt sub vicariatu ipsius do- « mini Petri quandiu fuit obediens Dominorum nostrorum (2), « et quod exercitus factus contra Petramsanctam fuit de mense « aprilis, quo ipsa Vicaria et homines ipsius erant sub vicariatu « dicti domini Petri, sine cuius licentia et mandato parere non « potuerant Comuni Lucano », cassò la ingiusta condanna, nè furon più oltre angariati e molestati per quella multa (3). Più volte però vennero chiamati alle armi e dovettero col sangue e col braccio prestare aiuto alle varie imprese del loro Signore, come seguì nel marzo del '37, quando con « dugento soldati « a cavallo della città di Lucca e popolo a piedi assai » piombò addosso a' guelfi Malaspina di Villafranca, ma senza che gli arridesse la fortuna, chè la gente sua fu sconfitta e ricevette « grande danno di pregiati e di morti » (4).